
Об устранении нарушений законодательства - 07 

 

 

 

 

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я  

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)  

 

П Р И К А З  
 

« ___ »  МШРГ-2             2024 г. 

 

 

 

Москва 

№  ______ 

  

Об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере 

формирования, ведения и использования государственного банка данных  

о детях, оставшихся без попечения родителей, выявленных в 2023 году 

 

 

В целях устранения нарушений законодательства Российской Федерации  

в сфере формирования, ведения и использования государственного банка данных  

о детях, оставшихся без попечения родителей, выявленных в 2023 году (далее – 

государственный банк данных о детях), совершенствования деятельности 

региональных операторов государственного банка данных о детях (далее – 

региональные операторы), органов опеки и попечительства и образовательных 

организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные 

услуги, или аналогичных организаций, в которых находятся дети, оставшиеся  

без попечения родителей, п р и к а з ы в а ю: 

1. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, на которые возложены полномочия региональных 

операторов: 

1.1. Принять к сведению прилагаемую информацию о нарушениях 

законодательства Российской Федерации в сфере формирования, ведения  

и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 

родителей, выявленных в 2023 году; 

1.2. Принять меры к лицам, допустившим нарушения законодательства 

Российской Федерации, в том числе меры дисциплинарного воздействия; 

1.3. Обеспечить: 



2  

Об устранении нарушений законодательства -  07 

1.3.1. Предоставление в государственный банк данных о детях для постановки 

на учет (прекращения учета) сведений о детях, оставшихся без попечения 

родителей, гражданах, желающих принять их на воспитание в свои семьи,  

и гражданах, лишенных родительских прав или ограниченных в родительских 

правах, гражданах, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя)  

за ненадлежащее выполнение возложенных на них законом обязанностей, бывших 

усыновителях, если усыновление отменено судом по их вине в соответствии  

с порядком и сроками, установленными законодательством Российской Федерации; 

1.3.2. Проведение актуализации сведений, содержащихся в государственном 

банке данных о детях, с соблюдением сроков, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

1.3.3. Бесперебойную работу органов опеки и попечительства и региональных 

операторов в прикладном программном обеспечении автоматизированной 

информационной системы государственного банка данных о детях; 

1.3.4. Устройство детей, оставшихся без попечения родителей,  

на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих  

на территории Российской Федерации; 

1.3.5. Усиление работы и принятие исчерпывающих мер по устройству детей, 

оставшихся без попечения родителей, на семейные формы воспитания, в том числе 

трудноустраиваемой категории детей; 

1.3.6. Оформление и выдачу органами опеки и попечительства гражданам, 

желающим принять детей на воспитание в свои семьи, заключений о возможности 

быть усыновителями, опекунами (попечителями) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

2. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, на которые возложены полномочия региональных операторов, довести 

настоящий приказ до сведения руководителей органов опеки и попечительства  

и организаций. 

3. Представить до 4 марта 2024 г. в Министерство просвещения Российской 

Федерации информацию о принятых мерах по исполнению настоящего приказа. 

 

 

Заместитель Министра           МШЭП                                    Д.Е. Грибов 



Информация о нарушениях законодательства – 07 

Приложение  

к приказу Министерства просвещения  

Российской Федерации 

от «___» _________2024 г. №______ 
 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о нарушениях законодательства Российской Федерации  

в сфере формирования, ведения и использования государственного банка данных  

о детях, оставшихся без попечения родителей, выявленных в 2023 году 
 

 

В течение 2023 года Министерство просвещения Российской Федерации, 

осуществляющее полномочие федерального оператора государственного банка 

данных о детях, оставшихся без попечения родителей (далее соответственно – 

Минпросвещения России, федеральный оператор, государственный банк данных  

о детях), осуществляло контроль за деятельностью региональных операторов 

государственного банка данных о детях (далее – региональные операторы)  

по формированию, ведению и использованию государственного банка данных  

о детях. 

Согласно письму Минпросвещения России от 11 июля 2023 г. № АБ-2734/07  

о направлении информации о выявленных нарушениях при формировании, ведении 

и использовании государственного банка данных о детях региональными 

операторами представлена информация об их устранении. Исполнительными 

органами республик Адыгея и Крым, Удмуртской Республики, Краснодарского, 

Пермского и Ставропольского краев, Астраханской, Калужской, Костромской, 

Курской, Ленинградской, Магаданской, Мурманской, Свердловской и Тамбовской 

областей информация представлена с нарушением срока, при этом 

исполнительными органами республик Калмыкия, Северная Осетия (Алания), Тыва 

и Ингушетия, Кемеровской, Курганской и Ярославской областей данная 

информация не представлена. 

Во исполнение Плана проведения в 2023 году проверок деятельности 

региональных операторов государственного банка данных о детях  

по формированию, ведению и использованию государственного банка данных  



2  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

о детях, утвержденного 18 января 2023 г. первым заместителем Министра 

просвещения Российской Федерации Бугаевым А.В., федеральным оператором были 

проведены плановые выездные и документарные проверки деятельности 

региональных операторов в 10 субъектах Российской Федерации: республиках Саха 

(Якутия), Северная Осетия-Алания и Калмыкия, Чувашской Республике, 

Вологодской, Владимирской, Саратовской, Нижегородской и Рязанской областях, 

Нененецком автономном округе. 

По результатам проведенных проверок Минпросвещения России были даны 

рекомендации по устранению выявленных нарушений. Информация об устранении 

выявленных нарушений Министерством труда и социального развития Республики 

Саха (Якутия) и Министерством образования и науки Республики Калмыкия была 

представлена в Минпросвещения России с нарушением установленного срока; 

министерством образования и молодежной политики Владимирской области  

до настоящего времени не представлен один экземпляр подписанной справки  

о документарной проверке (оригинал).  

По результатам проведенных проверок и ежедневного мониторинга 

деятельности региональных операторов по формированию, ведению  

и использованию государственного банка данных о детях выявлены следующие 

нарушения требований законодательства Российской Федерации: 

1. Нарушения Федерального закона от 16 апреля 2001 г. № 44-ФЗ 

«О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей» 

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ). 

1.1. В соответствии со статьей 1 Федерального закона № 44-ФЗ региональный 

оператор государственного банка данных о детях – исполнительный орган субъекта 

Российской Федерации, который в случаях, установленных статьей 122 Семейного 

кодекса Российской Федерации, организует устройство детей, оставшихся  

без попечения родителей, на воспитание в семьи. 

В нарушение установленного требования в: 

Владимирской области полномочия по формированию и ведению 

регионального банка данных о детях возложены на сотрудника государственного 



3  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

автономного учреждения Владимирской области «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»; 

Саратовской области в должностных регламентах сотрудников Министерства 

образования Саратовской области отсутствуют обязанности по формированию, 

ведению и использованию регионального банка данных о детях, оставшихся  

без попечения родителей (далее – региональный банк данных о детях). При этом 

согласно списку лиц, допущенных к работе со средствами криптографической 

защиты информации, к информации, содержащейся в региональном банке данных  

о детях, имеют допуск сотрудники государственного казенного учреждения 

Саратовской области «Областной центр по усыновлению при Министерстве 

образования Саратовской области». 

Возложение исполнения обязанностей регионального оператора  

на подведомственные учреждения неправомерно, поскольку фактически это 

установление иного круга субъектов, исполняющих полномочия регионального 

оператора. 

1.2. Согласно пункту 6 статьи 10 Федерального закона № 44-ФЗ органы опеки  

и попечительства, региональные операторы и федеральный оператор осуществляют 

пользование региональными банками данных о детях, оставшихся без попечения 

родителей, и федеральным банком данных о детях, оставшихся без попечения 

родителей (далее – региональный и федеральный банк данных о детях 

соответственно) посредством обмена служебной информацией. 

В нарушение данного требования региональными операторами республик 

Крым и Ингушетия не осуществляется регулярная синхронизация реестра граждан, 

желающих принять детей на воспитание в свои семьи. 

1.3. Согласно требованиям статьи 9 Федерального закона № 44-ФЗ 

основанием прекращения учета сведений о гражданине, желающем принять ребенка 

на воспитание в свою семью, в государственном банке данных о детях является 

изменение обстоятельств, которые предоставляли гражданину возможность принять 

ребенка на воспитание в свою семью. 



4  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

В связи с письмами региональных операторов о признании 

недействительными заключений о возможности граждан быть усыновителями, 

опекунами (попечителями) Департаментом государственной политики в сфере 

защиты прав детей Минпросвещения России (далее – Департамент) о данном факте 

проводилось информирование всех региональных операторов. 

Между тем на учете в региональном банке данных о детях Республики 

Дагестан и органе опеки и попечительства Томской области не прекращен учет 

сведений о гражданах, чьи заключения признаны недействительными – анкеты 

граждан №№ 1050000000232 и 1700021000430 (письма Департамента  

от 16 октября 2023 г. № 07-5940-ФБД и от 21 ноября 2023 г. № 07-6787-ФБД).  

Кроме того, в нарушение указанной нормы на учете в региональном банке 

данных о детях республик Башкортостан, Ингушетия и Саха (Якутия), Калмыкия, 

Мордовия, Чувашской, Кабардино-Балкарской и Чеченской республик, 

Приморского и Ставропольского краев, Белгородской, Воронежской, Курской, 

Нижегородской, Новгородской, Ростовской и Саратовской областей, Чукотского 

автономного округа и Москвы продолжают состоять на учете сведения  

о гражданах, у которых истек срок действия заключения органа опеки  

и попечительства, выданного по месту жительства гражданина, о возможности 

гражданина быть усыновителем или опекуном (попечителем) (далее – Заключение) 

(анкеты граждан №№ 1030000001020, 1060001000051, 1060012000008, 

1070000000188, 1070000000189, 1070000000190, 1070000000197, 1120003000004, 

1120017000001, 1120017000002, 1120024000053, 1180000000012, 1180000000013, 

1180000000015, 1180004000001, 1190000000013, 1190000000014, 1190000000015, 

1190000000016, 1190000000017, 1200016000004, 1200026000101, 1210009000001, 

1210025000043, 1250027000004, 1250027000005, 1260006000004, 1260006000006, 

1260006000007, 1310002000255, 1360000002100, 1360000002163, 1360002000024, 

1360005000011, 1360007000007, 1360007000011, 1360025000007, 1360033000003, 

1360033000005, 1360033000010, 1360033000012, 1360038000070, 1360038000071, 

1360038000073, 1360038000075, 1360038000076, 1360038000077, 1360038000079, 

1360038000080, 1360038000085, 1360038000098, 1360038000110, 1360038000111, 



5  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

1360038000119, 1360038000149, 1360040000057, 1360040000061, 1460025000001, 

1520013000001, 1520041000142, 1520047000959, 1520047001074, 1520047001212, 

1520052000824, 1530016000009, 1530022000344, 1610055000001, 1610055000002, 

1610055000003, 1610055000004, 1610055000005, 1610055000006, 1610055000007, 

1640016000011, 1770023000040, 1770060000005, 1770077000097, 1770080000111, 

1770080000152, 1770109000037, 1770109000052, 1770118000247, 1770120000132, 

1770120000152, 1770133000038, 1770133000039, 1770133000041, 1790001000002, 

1790001000003, 1790001000004). 

1.4. Также выявлены нарушения требований, установленных статьей 9 

Федерального закона № 44-ФЗ, в части прекращения учета сведений о детях  

в случае их устройства на воспитание в семью. Так, к примеру, учет сведений  

о ребенке, в отношении которого была установлена опека от 27 ноября 2023 г., был 

прекращен только 6 декабря 2023 г. (анкета ребенка № 1460029000178, Курская 

область). 

2. Нарушения, выявленные при разработке региональными операторами 

административных регламентов предоставления государственных услуг  

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  

(далее – Федеральный закон № 210-ФЗ).  

В соответствии с требованиями статьи 6 Федерального закона № 210-ФЗ 

органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, обязаны предоставлять государственные или 

муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами. 

В нарушение установленного требования при проведении проверки 

деятельности региональных операторов выявлено отсутствие административного 

регламента по предоставлению гражданам информации о детях, оставшихся  

без попечения родителей, из регионального банка данных о детях для передачи  

их на воспитание в семьи граждан (далее – Услуга) в Республике Северная  

Осетия-Алания и Нижегородской области. 



6  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

Перечень документов, приведенный в административных регламентах  

по предоставлению Услуги (далее – Административные регламенты),  

во Владимирской области, Нененецком автономном округе и Чувашской Республике 

не соответствует перечню документов, утвержденному пунктом 32 Порядка 

формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, 

оставшихся без попечения родителей, утвержденного приказом Минпросвещения 

России от 15 июня 2020 г. № 300 (далее – Порядок). 

Кроме того, Административными регламентами Ненецкого автономного 

округа и Чувашской Республики утверждаются формы документов, необходимые 

для формирования, ведения и использования государственного банка данных  

о детях, однако данное полномочие согласно статье 15 Федерального закона  

№ 44-ФЗ является полномочием Минпросвещения России. 

Согласно Административному регламенту Саратовской области  

для получения государственной услуги в части предоставления гражданам 

информации о детях, оставшихся без попечения родителей, из федерального банка 

данных о детях для передачи их на воспитание в семьи граждан заявители должны 

обращаться в министерство образования Саратовской области. 

Данная норма нарушает требования Федерального закона № 44-ФЗ,  

так как предоставление гражданам информации из федерального банка данных  

о детях осуществляется только федеральным оператором. 

3. Нарушения Порядка. 

3.1. В соответствии с пунктом 8 Порядка регистрация данных о ребенке  

в журнале первичного учета детей, оставшихся без попечения родителей,  

и внесение информации первичного учета в электронном или бумажном виде  

в раздел 1 анкеты ребенка осуществляются органом опеки и попечительства  

при наличии оснований, установленных пунктом 1 статьи 121 Семейного кодекса 

Российской Федерации, подтвержденных документами, свидетельствующими  

об обстоятельствах утраты (отсутствия) попечения его родителей (единственного 

родителя). 



7  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

Нарушения в части внесения информации первичного учета детей, оставшихся 

без попечения родителей, в государственном банке данных о детях выявлены  

в анкетах детей в республиках Татарстан и Крым, Нижегородской, Оренбургской  

и Сахалинской областях (№№ 1140051000335, 1520045000350, 1520039000128, 

1520047000836, 1560006000829, 1650002000022 и 1910005000442). 

3.2. В соответствии с пунктом 9 Порядка орган опеки и попечительства  

не позднее месяца со дня получения сведений, указанных в абзаце втором пункта 6 

Порядка, обязан направить в электронном или бумажном виде заполненный раздел 1 

анкеты ребенка региональному оператору для учета в региональном банке данных 

о детях и организации его устройства в семью граждан Российской Федерации  

на территории субъекта Российской Федерации и одновременного направления 

федеральному оператору для учета в федеральном банке данных о детях.  

По результатам ежедневного мониторинга нарушение срока, установленного 

пунктом 9 Порядка, было допущено органами опеки и попечительства  

и региональными операторами республик Адыгея, Башкортостан, Северная Осетия 

(Алания), Тыва и Крым, Кабардино-Балкарской и Удмуртской республик, 

Алтайского, Красноярского, Приморского, Ставропольского и Забайкальского 

краев, Белгородской, Воронежской, Кемеровской, Кировской, Курганской, Курской, 

Ленинградской, Магаданской, Нижегородской, Новгородской, Оренбургской, 

Орловской, Саратовской, Свердловской, Томской и Сахалинской областей,  

Москвы и Ненецкого автономного округа (анкеты детей №№ 1010001000109, 

1030015000099, 1030030000015, 1030025000095, 1030042000054, 1060001000074, 

1130003000040, 1130003000041, 1150017000424, 115001700039, 1150017000394, 

1150017000393, 1150017000392, 1150002000034, 1150002000111, 1150017000397, 

1150017000385, 1150002000035, 1150002000036, 1160027000309, 1220001000030, 

1240017000321, 1250019000110, 1250027000003, 1250036000043, 1250011000241, 

1250011000242, 1250011000243, 1260017000022, 1260017000023, 1310002000258, 

1310002000259, 1310017000031, 1360007000049, 1360007000050, 1360005000037, 

1420014000278, 1430015000007, 1430045000572, 1430040000027, 1430035000030, 

1430035000031, 1450019000035, 1450019000036, 1450019000037, 1450019000038, 



8  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

1460000004224, 1460006000017, 1460006000018, 1460006000019, 1460006000020, 

1470012000147, 1490000002029, 1520042000293, 1520010000011, 1520042000305, 

1520052002666, 1520030000034, 1520030000035, 1520030000038, 1520030000039, 

1520031000022, 1520042000307, 1520050000172, 1520035000036, 15200352000037, 

1520052002692, 1520052002694, 1520009000023, 1520009000024, 1520048000372, 

1530006000057, 1530006000056, 1530002000085, 1560017000088, 1560017000089, 

1570023000068, 1570006000053, 1640043000167, 1640043000166, 1650016000138, 

1650016000138, 1660015000209, 16600150002010, 1660015000211, 1700018000763, 

1700018000764, 1700019000208, 1750013000120, 1750013000121, 1750019000118, 

1770130000134, 1770130000135, 1820000000692, 1820000000693, 1910006000084, 

1910001000113, 1910023000355 и 1910009000025). 

Кроме того, в нарушение пункта 9 Порядка на момент проведения 

мониторинга органами опеки и попечительства республик Башкортостан, Крым, 

Тыва и Саха (Якутия), Воронежской, Кемеровской, Кировской, Курганской 

и Ярославской областей не направлены для учета в государственном банке данных  

о детях сведения о детях – информация первичного учета №№ 1030008000026, 

1030008000027, 1150014000035, 1150017000274, 1150017000275, 1150017000276, 

1150017000277, 1150017000279, 1210013000011, 1360033000026, 1360036000160, 

1420014001050, 1430028000036, 1430044000049, 1450005000085, 1450005000086, 

1450005000087, 1760022000228, 1910003000180 и 1910022000245. 

3.3. Согласно пункту 11 Порядка в случае временного назначения ребенку 

опекуна или попечителя (принятия акта о предварительных опеке или 

попечительстве) орган опеки и попечительства в течение трех рабочих дней со дня 

поступления сведений о ребенке, в отношении которого возникли установленные 

законом основания для передачи его на воспитание в семью, заполняет информацию 

первичного учета, прекращает учет сведений о ребенке и направляет региональному 

оператору для учета в региональном банке данных о детях и одновременного 

направления федеральному оператору для учета в федеральном банке данных  

о детях.  



9  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

В нарушение установленных требований на первичном учете в Чувашской 

Республике на первичном учете состоят сведения о ребенке (информация 

первичного учета № 1200011000019), в отношении которого установлена опека. 

3.4. Согласно пункту 12 Порядка при прекращении опеки (попечительства)  

в случае заполнения органом опеки и попечительства по месту фактического 

нахождения ребенка при изменении места жительства ребенка данные первичного 

учета в анкете ребенка указываются из личного дела ребенка, а анкета ребенка  

в течение трех рабочих дней с момента прекращения опеки (попечительства) 

заполняется в соответствии с пунктом 10 Порядка.  

В случае вынесения судебного решения об отмене усыновления ребенка, если 

в свидетельстве о рождении в графе «Мать» и «Отец» записаны родители(ль), 

данные первичного учета указываются из личного дела ребенка, а анкета ребенка  

в течение трех рабочих дней с момента поступления в орган опеки и попечительства 

вступившего в законную силу решения суда об отмене усыновления заполняется  

в порядке, установленном пунктом 10 Порядка. 

В нарушение сроков, установленных пунктом 12 Порядка, органами опеки  

и попечительства и региональными операторами республик Башкортостан, 

Татарстан, Тыва и Крым, Удмуртской Республики, Красноярского, Приморского  

и Забайкальского краев, Амурской, Архангельской, Белгородской, Брянской, 

Владимирской, Курганской, Нижегородской, Новосибирской, Омской, Ростовской, 

Саратовской, Свердловской, Тамбовской, Тверской, Томской и Сахалинской 

областей, Ненецкого автономного округа заполнены анкеты детей –  

№№ 1030001001770, 1140051000339, 1150015000018, 1150015000019, 

1150015000020, 1160031000426, 12400010000138, 1250003000185, 1250006000086, 

1250010000200, 1250023000152, 1280024000168, 1290019001170, 1310003000063, 

1320012000015, 1320012000016, 1330021000094, 1450010000128, 1450014000077, 

1520007000022, 1520041000057, 1520007000023, 1521520030000034, 1520030000035, 

1520034000020, 1520018000034, 1540032000150, 1540037000198, 1540029000168, 

1540033000088, 1540033000090, 1540000019227, 1550014000114, 1610055000063, 

1640030000049, 1650010000047, 1650016000158, 1650007000061, 1690077000024, 



10  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

1700011000138, 1700011000139, 1660018000093, 1680007000049, 1750025000136, 

1750030000250, 1750030000251, 1750030000252, 1750031001559, 1820000000692, 

1820000000693, 1910016000278, 1910002000110, 1910020000114, 1910019000165, 

1910016000279, 1910016000280 и 1910016000281. 

Кроме того, в нарушение пункта 12 Порядка органами опеки и попечительства 

Приморского края на момент проведения мониторинга не были направлены  

для учета в государственном банке данных о детях сведения о детях – информация 

первичного учета №№ 1250004000188, 1250006000044 и 1250020000314. 

3.5. В соответствии с пунктом 15 Порядка сведения о состоянии здоровья 

детей, оставшихся без попечения родителей, их физическом и умственном развитии 

вносятся органом опеки и попечительства в раздел 1 анкеты ребенка на основании 

данных, поступивших в орган опеки и попечительства в соответствии  

с требованиями, установленными Порядком предоставления сведений о состоянии 

здоровья детей, оставшихся без попечения родителей, для внесения  

в государственный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 25 июня 2010 г. № 480н (далее – Порядок № 480н). 

Пунктом 2 Порядка № 480н установлено, что руководители образовательных 

организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные 

услуги, или аналогичных организаций, в которых находятся дети, оставшиеся  

без попечения родителей, представляют в органы опеки и попечительства по месту 

нахождения данной организации извещение об установлении, изменении, уточнении 

и (или) снятии диагноза либо изменении иных данных о состоянии здоровья, 

физического и умственного развития у детей, оставшихся без попечения родителей, 

на детей, оставшихся без попечения родителей, – в семидневный срок со дня, когда 

руководителям данных организаций стало известно, что ребенок может быть 

передан на воспитание в семью. 

В нарушение установленных требований в отношении ребенка – анкета  

№ 1520018000040 (Нижегородская область), находящегося в Социально-

реабилитационном центре для несовершеннолетних «Улыбка» с 26 июля 2023 г.  



11  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

в связи с утратой родительского попечения (дата первичной регистрации  

26 июля 2023 г.), до настоящего времени не проведено его медицинское 

обследование с целью установления, изменения, уточнения и (или) снятия диагноза 

либо изменения иных данных о состоянии его здоровья, физического и умственного 

развития. В анкете ребенка содержится информация о прохождении  

им медицинского осмотра, в то же время при полном отсутствии медицинских 

диагнозов указана 3 группа здоровья. 

3.6. Во втором полугодии 2023 года федеральным оператором были 

отклонены анкеты детей, оставшихся без попечения родителей, из-за отсутствия 

полной информации в разделе 1 анкет детей, направленных для постановки на учет  

в федеральный банк данных о детях, из следующих субъектов Российской 

Федерации:  

Название субъекта  

Российской Федерации 

Количество 

отклоненных 

анкет детей 

Название субъекта  

Российской Федерации 

Количество 

отклоненных 

анкет детей 

Республика Башкортостан 1 Новосибирская область 3 

Республика Тыва 2 Оренбургская область 1 

Приморский край 1 Саратовская область 1 

Вологодская область 1 Сахалинская область 1 

Воронежская область 1 Нижегородская область 1 

Еврейская автономная 

область 
3   

3.7. Большее число нарушений требований законодательства Российской 

Федерации выявленных при поступлении сведений для постановки на учет  

в федеральном банке данных о детях выявлено в Республике Тыва (в течение  

2023 года было направлено 26 писем Департамента) и Нижегородской области  

(в течение 2023 года было направлено 31 письмо Департамента).  

3.8. Согласно пункту 17 Порядка в графу анкеты ребенка «Дополнительная 

информация» органом опеки и попечительства вносятся в том числе сведения  

о принятом органом опеки и попечительства решении о совместной (раздельной) 

передаче братьев и сестер на воспитание в семью. В случае нахождения ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, в розыске в поле анкеты ребенка 

«Дополнительная информация» указываются реквизиты розыскного дела. 



12  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

В ходе выборочного мониторинга в следующих анкетах детей выявлено 

отсутствие: 

сведений о принятом органами опеки и попечительства республик Адыгея  

и Саха (Якутия), Курской и Ярославской областей, Москвы решении о совместной 

(раздельной) передаче братьев и сестер на воспитание в семью – анкеты детей  

№№ 1010001000100, 1210019000148, 1460033000007, 1760025000647  

и 1770067000106 и другие; 

реквизитов розыскного дела – анкеты детей №№ 1520052001107, 

1590040000386, 1640043000129, 1660044000339 (Нижегородская, Саратовская  

и Свердловская области и Пермский край). 

Кроме того, выявлен случай внесения в графу «Дополнительная информация» 

анкеты ребенка сведений о наличии заключения о нецелесообразности разделения 

братьев, при этом в графе «Несовершеннолетние братья, сестры» анкеты ребенка 

указано, что братья находятся под опекой (анкета ребенка № 1740041000839, 

Челябинская область). 

3.9. В соответствии с пунктом 23 Порядка руководитель организации  

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организация 

для детей-сирот), в которой находится ребенок, орган опеки и попечительства  

и региональный оператор направляют соответственно в орган опеки  

и попечительства, региональному и федеральному операторам актуализированную 

информацию об установлении, изменении, уточнении или снятии диагноза у детей, 

оставшихся без попечения родителей, в течение трех рабочих дней со дня ее 

поступления, но не реже 1 раза в год. 

В анкете ребенка № 1640043000026 (Саратовская область) в нарушение 

сроков, установленных пунктом 23 Порядка, указано об установлении ребенку 

инвалидности, при этом указан срок с 16 июня 2021 г. по 1 июля 2022 г., иная 

информация отсутствует. 

3.10. В соответствии с пунктом 25 Порядка учет детей, оставшихся  

без попечения родителей и временно выбывших из организации для детей-сирот, 

поступивших на обучение в образовательную организацию на полное 



13  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

государственное обеспечение, осуществляется органом опеки и попечительства  

и региональным оператором по месту постоянного жительства ребенка. Орган опеки 

и попечительства по месту нахождения организации для детей-сирот, из которой 

переведен (выбыл) ребенок, в течение трех рабочих дней обязан направить в орган 

опеки и попечительства по месту нахождения организации, в которую помещен 

(поступил) ребенок, копию личного дела ребенка. 

В нарушение требований, установленных пунктом 25 Порядка, орган опеки  

и попечительства Оренбургской области прекратил учет сведений о ребенке, 

поступившем на обучение в образовательную организацию на полное 

государственное обеспечение, и направил его личное дело в органы опеки  

и попечительства Самарской области, которые поставили на учет сведения  

о несовершеннолетнем в государственном банке данных о детях (анкета ребенка  

№ 1630012000073). 

3.11. В соответствии с пунктом 28 Порядка информация о предпринятых 

органом опеки и попечительства, региональным оператором и федеральным 

оператором мерах по устройству и оказанию содействия в устройстве детей, 

оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан вносится  

в раздел 1 анкеты ребенка (при направлении информации первичного учета либо 

анкеты ребенка) и анкету гражданина, желающего принять ребенка на воспитание  

в свою семью, и направляется соответственно в региональный и федеральный банки 

данных о детях в течение трех рабочих дней со дня ознакомления гражданина, 

желающего принять ребенка на воспитание в свою семью, со сведениями о детях, 

оставшихся без попечения родителей; выдачи гражданину, желающему принять 

ребенка на воспитание в свою семью, направления для посещения ребенка, 

оставшегося без попечения родителей (либо продления направления  

для посещения); представления заявления гражданина(-ан) о принятом им(-и) 

решении по результатам посещения ребенка, опубликования в средствах массовой 

информации или распространения иным способом информации о детях, оставшихся 

без попечения родителей, не являющейся конфиденциальной. 



14  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

В нарушение пункта 28 Порядка по результатам проведенных проверок было 

выявлено в анкетах детей отсутствие актуализированных сведений о мерах, 

принятых по устройству несовершеннолетних в семьи, органами опеки  

и попечительства и региональными операторами республик Калмыкия и Северная 

Осетия (Алания), Чувашской Республики, Саратовской области и Ненецкого 

автономного округа. Кроме этого, по результатам мониторинга аналогичные 

нарушения выявлены в Нижегородской области. 

Также в нарушение установленного порядка органом опеки  

и попечительства и региональным оператором Кировской области в установленные 

сроки не была внесена информация о сборе бабушкой несовершеннолетней 

документов для оформления опеки над внучкой (анкета ребенка № 1430041000010). 

В ходе выборочного мониторинга выявлено нарушение в анкете  

№ 1650016000165 (Сахалинская область) – в графе «Дополнительная информация» 

анкеты ребенка указано «имеются кандидаты в усыновители», при этом в графе 

«Информация о предпринимаемых мерах по устройству ребенка на воспитание  

в семью граждан» данная информация отсутствует; в анкете ребенка  

№ 1350028000522 (Вологодская область) в «Дополнительной информации» 

содержатся сведения об ознакомлении граждан с информацией о ребенке, выдаче 

направлений на его посещение, при этом в графе «Информация о предпринимаемых 

мерах по устройству ребенка на воспитание в семью граждан» указанная 

информация отсутствует. 

3.12. Согласно форме анкеты ребенка, оставшегося без попечения родителей, 

приведенной в приложении № 2 к Порядку, в анкете ребенка указываются сведения 

о его родственниках.  

В некоторых анкетах детей данная информация отсутствует. Так, к примеру,  

в ходе проверки выявлено, что в анкете ребенка № 1330007000099 (Владимирская 

область) в поле «Дополнительная информация» указано, что у ребенка есть 

бабушка, однако в графе «Совершеннолетние родственники» информация о ней 

отсутствует; в анкете ребенка № 1770067000106 (Москва) в поле «Дополнительная 

информация» указано, что у ребенка есть два брата, однако  



15  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

в графе «Несовершеннолетние родственники» информация о них отсутствует. 

3.13. В соответствии с пунктом 47 Порядка учет сведений о гражданах, 

лишенных родительских прав или ограниченных в родительских правах, гражданах, 

отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение 

возложенных на них законом обязанностей, бывших усыновителях, если 

усыновление отменено судом по их вине (далее – гражданин, не выполняющий 

родительские обязанности), осуществляется органом опеки и попечительства  

по месту вынесения решения суда о лишении родительских прав либо ограничении  

в родительских правах, отмене усыновления по вине усыновителей; принятия 

органом опеки и попечительства акта об отстранении от обязанностей опекуна 

(попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на них законом 

обязанностей.  

Согласно пункту 50 Порядка учет сведений о гражданине, указанном  

в пункте 47 Порядка, органом опеки и попечительства осуществляется не позднее 

трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 47 Порядка.  

Согласно пункту 52 Порядка при наличии в органе опеки и попечительства 

изменений (дополнений) к анкете гражданина, указанного в пункте 47 Порядка,  

в государственный банк данных о детях добавляется новая запись в отношении 

сведений о реквизитах вступившего в законную силу решения суда о лишении 

родительских прав, об ограничении родительских прав или об отмене усыновления 

по вине усыновителя либо реквизитах акта органа опеки и попечительства  

об отстранении гражданина от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее 

выполнение возложенных на него законом обязанностей, фамилии, имени, отчества 

(при наличии) детей, а также (при наличии) реквизитах документов (свидетельство  

о рождении или паспорт гражданина Российской Федерации) указанных детей. 

В нарушение требований, установленных пунктами 47 и 50 Порядка  

не были поставлены на учет сведения о гражданах, не выполняющих родительские 

обязанности в отношении детей, в республиках Башкортостан, Бурятия, Тыва, 

Хакасия и Саха (Якутия), Приморском, Алтайском и Забайкальском краях, 

Белгородской, Владимирской, Воронежской, Ивановской, Калужской, Кировской, 



16  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

Костромской, Кемеровской, Курганской, Курской, Нижегородской, Новосибирской, 

Омской, Оренбургской, Орловской, Рязанской, Сахалинской, Смоленской, 

Тамбовской, Томской, Тульской, Тюменской и Ярославской областях, Москве  

и Ямало-Ненецком автономном округе (анкеты детей №№ 1030015000099, 

1030001000402, 1040023000405, 1150017000424, 11500170004245, 1150017000426, 

1150017000411, 1150017000412, 1150000002077, 1150017000420, 1150017000421, 

1150017000415, 1170011000115, 1170011000116, 1170011000117, 1210035001046, 

1210002000217, 1210002000218, 1210035001061, 1220060000012, 1220048000072, 

1220066000159, 1220066000160, 1220071000040, 1220006000025, 1220069000229, 

1220050000024, 1220050000025, 1220034000044, 1220034000045, 1250037000028, 

1250037000029, 1250027000003, 1310002000243, 1310007000100, 1310012000043, 

1310002000281, 1330014000037, 1360036000139, 1360037000122, 1360007000045, 

1360007000046, 1360012000058, 1360038000137, 1360005000039, 1360038000025, 

1370002000313, 1370000007448, 1400029000075, 1400029000076, 1400029000077, 

1420002000408, 1420030000145, 1420030000146, 1420030000147, 1430045000581, 

1430045000583, 1430040000027, 1430035000030, 1430035000031, 1440032000326, 

1450001000654, 1450001000655, 1450001000656, 1460018000041, 1460018000042, 

1460029000176, 1460006000017, 1460006000018, 1460006000019, 1460006000020, 

1520046000380, 1520046000381, 1540033000199, 1540000019229, 1550010000091, 

1550019000063, 1550030000065, 1560005000158, 1560006000834, 1560007000510, 

1570007000013, 15700060000541, 1620030000717, 1650014000067, 1670002000250, 

1680011000018, 1680011000019, 1700002000260, 1700021000223, 1700018000786, 

1700018000787, 1710001000190, 1720019002618, 1750013000120, 1750013000121, 

1770000021160, 1770118000133, 1760022000234, 1760022000235 и 1890012000081).  

Аналогичные нарушения были выявлены после проведенной проверки 

регионального оператора Нижегородской области, которые так и не устранены  

до настоящего времени (анкеты граждан №№ 1520052000907, 1520052000798, 

1520024000019, 1520052000790, 1520047000049, 1520002000010, 1520011000028, 

1520040000003, 1520028000033, 1520008000005, 1520008000004, 1520048000024, 



17  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

1520052000196, 1520048000015, 1520048000006, 1520041000006, 1520052000603  

и др.). 

В нарушение требований, установленных пунктом 52 Порядка, сведения  

о гражданке поставлены на учет дважды в Республике Саха (Якутия) (анкеты 

гражданки №№ 1210035000162 и 1210015000036). 

3.10. Согласно требованиям пункта 69 Порядка в случае если в органе опеки  

и попечительства или региональном банке данных о детях отсутствуют сведения  

о российских гражданах, желающих принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей, сведения о которых состоят на учете в органе 

опеки и попечительства или региональном банке данных о детях, поиск российских 

граждан для устройства детей в семьи осуществляется с использованием 

прикладного программного обеспечения государственного банка данных о детях 

(далее – реестр граждан). 

В нарушение требований пункта 69 Порядка отсутствует работа с реестром 

граждан Российской Федерации, состоящих на учете в органах опеки  

и попечительства и у региональных операторов Самарской, Владимирской  

Нижегородской областей, Чувашской Республики, Республики Северная  

Осетия-Алания и Нененецкого автономного округа.  

3.11. Форма Заключения приведена в приложении № 13 к Порядку, согласно 

которому в случае обращения обоих супругов Заключение оформляется и выдается 

одно на двоих. 

При осуществлении приема граждан, желающих принять детей на воспитание 

в свои семьи, федеральным оператором были выявлены Заключения, выданные 

администрацией Ленинского района города Чебоксары Чувашской Республики, 

местной администрацией городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской 

Республики, местной администрацией муниципального образования 

муниципального округа № 7 г. Санкт-Петербурга, окружным управлением 

социального развития № 15 министерства социального развития Московской 

области, территориальным отделом по городу Новомосковску министерства труда  

и социальной защиты Тульской области, управлением социальной защиты 



18  

Информация о нарушениях законодательства – 07 

населения Северного административного округа и отделом социальной защиты 

населения Бескудниковского района города Москвы, которые не соответствовали 

форме, приведенной в приложении № 13 к Порядку. 

Кроме того, выявлены случаи наличия у граждан нескольких оригиналов 

Заключений, выданных органами опеки и попечительства администрации 

Советского района города Нижнего Новгорода и Неклиновского района Ростовской 

области. 

4. По результатам проведенных проверок деятельности региональных 

операторов по формированию, ведению и использованию государственного банка 

данных о детях в части предоставления информации и подтверждающих 

документов, характеризующих порядок обработки персональных данных  

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

«О персональных данных», не были утверждены списки лиц, ответственных  

за обработку персональных данных в автоматизированной системе регионального 

банка данных о детях Владимирской области, Чувашской Республики и Ненецкого 

автономного округа. 

5. Анализ нарушений, допущенных региональными операторами  

во втором полугодии 2023 года при заполнении анкет детей, состоящих  

на федеральном учете в государственном банке данных о детях, оставшихся  

без попечения родителей, отражен в приложении к настоящей информации. 



Таблица - 07 

Приложение 
к информации о нарушениях законодательства Российской Федерации 

в сфере формирования, ведения и использования государственного 
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 

выявленных в 2023 году 
 

Таблица анализа нарушений, допущенных региональными операторами во втором полугодии 2023 года при заполнении анкет детей,  
состоящих на федеральном учете в государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей 

 
 

Наименование субъекта 

Российской Федерации 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 а

н
к
ет

 д
ет

ей
  

н
а 

3
1
 д

ек
аб

р
я
 2

0
2
3
 г

о
д
а 

Ч
и

сл
о
 а

н
к
ет

 д
ет

ей
, 
д

о
ст

и
гш

и
х
 

со
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

и
я 

Число анкет, в которых отсутствуют данные о ребенке 

Ч
и

сл
о
 а

н
к
ет

 в
 к

о
то

р
ы

х
 

н
е 

у
к
аз

ан
 о

р
га

н
 о

п
ек

и
 и

 
п

о
п

еч
и

те
л
ь
ст

в
а 

Число анкет детей,  
в  к о т о р ы х   
нарушены сроки   
о б н о в л е н и я   

Ч
и

сл
о
 а

н
к
ет

, 
в
 к

о
то

р
ы

х
  

  
  

  
  

  
 

о
тс

у
тс

тв
у
ю

т 
св

ед
ен

и
я
  

о
б

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
и

 и
л
и

 д
ат

а 
в
в
о
д

а 
и

н
ф

о
р
м

ац
и

и
 о

б
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
и

 

Ц
в
ет

 г
л

аз
, 

ц
в
ет

 в
о
л
о
с 

Х
ар

ак
те

р
 р

еб
ен

к
а 

Гражданство 

Ф
и

зи
ч
ес

к
о
е 

р
аз

в
и

ти
е 

р
еб

ен
к
а 

(в
 т

.ч
. 

р
о
ст

, 
в
ес

) 

Р
ек

в
и

зи
ты

 с
в
и

д
ет

ел
ь
ст

в
а 

о
 

р
о
ж

д
ен

и
и

 р
еб

ен
к
а 

 
(с

ер
и

я,
 н

о
м

ер
, 

д
ат

а 
в
ы

д
ач

и
  

д
о
к
у
м

ен
та

, 
м

ес
то

 в
ы

д
ач

и
 

д
о
к
у
м

ен
та

) 

Причины 
отсутствия 

родительского 
попечения 

М
ес

то
 р

о
ж

д
ен

и
я
 р

еб
ен

к
а 

Н
е 

у
ст

ан
о
в
л
ен

о
 

И
н

ф
о
р
м

ац
и

я
 

о
тс

у
тс

тв
у
ет

 

П
о
 г

р
аф

е 
«
м

ат
ь
»

 

П
о
 г

р
аф

е 
«
о
те

ц
»
 

и
н

ф
о
р
м

ац
и

и
 о

 
х
ар

ак
те

р
е 

ф
о
то

гр
аф

и
й
 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

х
 

д
и

аг
н

о
зо

в
  

и
н

ф
о
р
м

ац
и

и
 о

б
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
и

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Центральный федеральный округ 

Белгородская область 250 - - - - - 2 3 - - - - - - - - - 

Брянская область 295 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Владимирская область 353 - - - - - - - - - - - - - - - 5 

Воронежская область 251 - - - 5 - 7 2 - - - - 18 9 6 17 3 

Ивановская область 413 - - - - - 2 1 - - - 1 - - - - - 

Калужская область 174 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Костромская область 92 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Курская область 215 - - - - - 1 1 - - - - - - - - 1 

Липецкая область 191 - - - - - 1 1 - - - - - - - - - 

Московская область 408 - - - 4 - - - - - - - - - - - - 

Орловская область 308 - - - 3 - 1 - - - - - - 2 - - 2 

Рязанская область 278 - - - 2 - - - - - - - 1 - - - 1 

Смоленская область 383 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 



2 

 

Таблица - 07 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Тамбовская область 227 - 2 - - - - - - - - - - - - - 3 

Тверская область 411 - - - 3 - - 2 - - - - - - - - - 

Тульская область 398 - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Ярославская область 464 - 1 - - - - 2 - - - - - - - - - 

Москва 1010 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 

Северо-Западный федеральный округ 
         - 

Республика Карелия 171 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 

Республика Коми 565 - - - - - - - - - - - - - - - 3 

Архангельская область 647 - - - - - - - - - - - - 1 - - - 

Вологодская область 484 - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Калининградская область 289 - 1 - - - - - - - - - - - - 1 3 

Ленинградская область 569 - 2 1 2 1 1 - - - - - - - - - 3 

Мурманская область 191 - - - - - - - - - - - - - - -  

Новгородская область 130 - - - - - 1 - - 1 - - - 2 2 1 - 

Псковская область 147 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Санкт-Петербург 1103 - - - 4 - - - - - - - - - - - 4 

Ненецкий автономный округ 18 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Южный федеральный округ 

Республика Адыгея (Адыгея) 49 - - - - 1 - 4 - - - - - - - - 5 

Республика Калмыкия 12 - - - - - - - - - - - - 3 - - 4 

Краснодарский край 142 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Астраханская область 387 - - - 2 - - 5 - - - - - - - - 4 

Волгоградская область 250 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ростовская область 442 - - - 2 - - - - - - - - - - - 10 

г. Севастополь 21 - - - - - - 2 - - - - - - - - - 

Республика Крым 210 - - - - - 1 - - - - - - - - - 29 

Северо-Кавказский федеральный округ 

Республика Дагестан 84 - - - - - 4 - - - - - - 2 - - - 

Республика Ингушетия 0 - - - - - - - - - - - -  - - - 

Кабардино-Балкарская 

Республика 
95 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Карачаево-Черкесская 

Республика 
47 - - - - - - - - - - - 1 8 - - 

- 

Республика Северная Осетия-

Алания 
108 - - - - - - - - - - - - - - - 

- 

Чеченская Республика 0 - - - - - - - - - - - - - - - - 



3 

 

Таблица - 07 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Ставропольский край 551 - - - - - - 2 - 1 - 1 - 1 1 - 21  - 

Приволжский федеральный округ 

Республика Башкортостан 702 - - - - - - - - - - - - 2 2 - 3 

Республика Марий Эл 196 - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Республика Мордовия 168 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Республика Татарстан  506 - - - - - 1 - - - - - - - - - - 

Удмуртская Республика 455 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Чувашская Республика  144 - - - - - - 1 - - - - 3 - - - 16 

Пермский край 503 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Кировская область 610 - 1 - - 1 2 1 - - - - 4 1 - - 45 

Нижегородская область 737 - - - - - - - - - - 2 2 1 - - 1 

Оренбургская область 807 - 3 - - - 3 - - - - - - - - - - 

Пензенская область 114 - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Самарская область 725 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 

Саратовская область 554 - - - 1 - 2 1 - - - - - - - 1 5 

Ульяновская область 315 - - - 1 - - - - - - - - - - - - 
 - 

Дальневосточный федеральный округ 

Республика Саха (Якутия) 420 - - - - - 8 - - - 4 - - - - - - 

Камчатский край 204 - - - - - 5 1 - 1 - 1 - - - - - 

Приморский край 970 7 - - 1 - 3 2 - - - - - 1 2 - 61 

Хабаровский край 836 - - - 1 - 3 2 - - - - - - - - - 

Амурская область 532 - - - - - 1 - - - - - - 2 - - - 

Магаданская область 90 - - - - - - - - - - - - - - - 60 

Сахалинская область 280 - - - - - 2 - - - - - - - - - - 

Еврейская  

автономная область 
173 - - - - - - - - - - - - - - - 

- 

Чукотский  

автономный  округ 
76 - - - - - 3 - - - - - - - - - 

- 

Республика Бурятия 338 - - - - - - - - - - - - 1 - - - 

Забайкальский край 1205 - - - - - - - - - - - - - - - 3 

Уральский федеральный округ 

Курганская область 257 - - - - - - - - - - - - - - - - 
Свердловская область 1563 - - - 1 - - - - - - - - - - - 1 



4 

 

Таблица - 07 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Тюменская область 329 2 1 4 - 1 - - - - - - - - - - 1 

Челябинская область 1546 1 - - - - - - - - - - - - - - - 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра 
12 - - - - - - - - - - 2 - - - - 

1 

Ямало-Ненецкий  

автономный округ 
67 - - - - - - 1 - - - - - - - - 

- 

Сибирский федеральный округ 

Республика Алтай 255 - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Республика Тыва 268 - - - - - 1 3 - - - - - - - - 12 

Республика Хакасия 70 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Алтайский край 1024 - - - - - 2 - - - - - - - - - - 

Красноярский край 1785 - - - 2 - - - - - - - - - - - 4 

Иркутская область 1029 - 1 - - - - - - - - - - - - - - 

Кемеровская область 1470 - 1 - - - 1 - - - - - - - - - - 

Новосибирская область 552 2 - - - - 4 - - - - - - 1 1 - 20 

Омская область 608 - - - - 1 3 3 - - 1 1 3 12 - - - 

Томская область 389 - - - - - - - - - - - - 2 - - - 

 


